Администрация муниципального
образования «Город Майкоп»

Республики Адыгея

Адыгэ Республикэм
муниципальнэ образованиеу

«Къалэу Мыекъуапэ»
и Администрацие

гтшн¥^ван0*« я
нач, общего отдепе

Ш. М-

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 2021 г. №
г. Майкоп

О переименовании Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия № 5» и

утверждении изменений в устав

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», Порядком создания, реорганизации,
изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также
утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них
изменений, утвержденным постановлением Главы муниципального
образования «Город Майкоп» от ЗОЛ 1.2010 № 830:

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Майкопская гимназия № 5» переименовать в Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Майкопская гимназия № 5 имени
Евгения Львовича Шварца».

2. Утвердить изменения в Устав Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия № 5»,
утвержденный распоряжением Администрации муниципального
образования «Город Майкоп» от 19.12.2016 № 2636-р «Об утверждении
устава Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Гимназия № 5» в новой редакции» (в редакции распоряжений
Администрации муниципального образования «Город Майкоп»
от 20.04.2017 № 681-р, от 02.04.2018 № 1070-р, от 14.08.2019 № 1975-р)
(прилагаются).

3. Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Майкопская гимназия № 5» (С.С. Баслинеева)
зарегистрировать в установленном законодательством Российской
Федерации порядке:

- переименование Муниципального бюджетного образовательного
учреждения «Майкопская гимназия № 5» в Муниципальное бюджетное

BQQ
lilllllllllll

□ 002 7761 £61

2

общеобразовательное учреждение «Майкопская гимназия № 5 имени
Евгения Львовича Шварца»;

- изменения в Устав Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия № 5».

4. Распоряжение «О переименовании Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия № 5» и
утверждении изменений в устав» и утверждении изменений в устав»
вступает в силу со дня его подписания.

С.В. Стельмах

Исполняющий обязанности
Главы муниципального образования
«Г ород Майкоп»

Межрайонная ИФНС России № 1
по Республике Адыгея

'̂ в^^твтт

/О ъ ^ШГб^Лс  ̂ 2П ^  г
' Н 1ЩкШо X

J £ i& № € > V £ ( ! i£
Экземпляр документа хранится

в регистрационном деле

/ U&ZcUfa UUU4&-
!ЛГ'Ь пм»-»*». *  Р^МОТГН-фу^ОШв!^ ОРГЛМ©

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Администрации

муниципального образования
«Г ород Майкоп»

от ^  2021 г. №

Изменения в Устав
униципального бюджетного

щеобразовательного учреждения
«Майкопская гимназия № 5»

Республика Адыгея
г. Майкоп
2021 год

2

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия № 5»,
следующие изменения:

1.1. В наименовании Устава слова «Майкопская гимназия № 5»
заменить словами «Майкопская гимназия № 5 имени Евгения Львовича
Шварца».

1.2. В пунктах 1.1, 1.2, 1.5 раздела 1 Устава слова «Майкопская
гимназия № 5» заменить словами «Майкопская гимназия № 5 имени
Евгения Львовича Шварца».

1.3. Пункт 6.4 раздела 6 Устава изложить в следующей редакции:
«6.4. В Гимназии формируются коллегиальные органы управления, к

которым относятся Общее собрание работников Гимназии (далее - Общее
собрание), Педагогический Совет и Управляющий совет»».

1.4. Пункт 6.4 раздела 6 Устава Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия № 5» дополнить
подпунктом 6.4.3 в следующей редакции:

«6.4.3. Управляющий совет Учреждения является коллегиальным
органом управления, реализующим принцип государственно
общественного характера управления Учреждением.

6.4.3.1. Срок полномочий Управляющего совета -  три года.
6.4.3.2. К компетенции Управляющего совета относится:
- согласование программы развития;
- участие в подготовке и утверждение публичного доклада;
- содействие привлечению внебюджетных средств для обеспечения

деятельности и развития;
- рассмотрение обращений обучающихся, родителей (законных

представителей) на действия (бездействие) работников Учреждения;
- осуществление контроля за качеством и безопасностью условий

обучения, воспитания и труда в Учреждении, принятие мер к их
улучшению;

- внесение предложений в части: материально-технического
обеспечения и оснащения образовательного процесса, оборудования
помещений Учреждения (в пределах выделяемых средств), мероприятий по
охране и укреплению здоровья обучающихся и развития воспитательной
работы в образовательном учреждении;

- ходатайство о награждении, о других поощрениях работников
Учреждения, родителей (законных представителей) обучающихся и
обучающихся.

6.4.3.3. Управляющий совет состоит из: представителей родителей
(законных представителей) обучающихся, работников Учреждение,
представителя Комитета по образованию Администрации муниципального
образования «Г ород Майкоп» и кооптированных членов (по
необходимости).

Общая численность Управляющего совета - 9 человек.

3

Общее количество членов Управляющего совета, избираемых из
числа родителей (законных представителей) обучающихся - 2 человека.

Количество членов Управляющего совета из числа работников
Учреждения - 3 человека, из них 2 педагога.

Директор Учреждения входит в состав Управляющего совета.
Представитель Комитета по образованию Администрации

муниципального образования «Город Майкоп» - 1 человек.
Кооптированные члены - 2 человека.
6.4.3.4. Управляющий совет Учреждения формируется с

использованием процедур выборов и кооптации.
6.4.3.4.1. Выборы.
С использованием процедуры выборов в Управляющий совет

избираются представители родителей (законных представителей)
обучающихся, представители работников.

Участие в выборах является свободным и добровольным.
Выборы в Управляющий совет объявляются директором Учреждения.
Выборы могут проводится как открытым, так и тайным голосованием

при условии получения согласия лиц быть избранными в состав
Управляющего совета Учреждения.

Представители родителей (законных представителей) обучающихся
избираются на общем родительском собрании.

Представители работников Учреждения избираются на общем
собрании работников Учреждения.

Директор Учреждения оказывает организационную помощь в
проведении процедуры выборов представителей общего родительского
собрания, общего собрания работников для избрания представителей в
Управляющий совет, обеспечивает проведение выборов необходимыми
ресурсами: предоставляет помещения, оргтехнику, расходуемые материалы
и т.п.

Список избранных членов Управляющего совета Учреждения
направляется директору Учреждения.

Выборы каждой категории членов Управляющего совета считаются
состоявшимися, если в них участвовало не менее половины имеющих право
участия в соответствующих выборах. Избранными считаются кандидаты, за
которых проголосовало наибольшее количество лиц, принявших участие в
выборах.

Подготовка и проведение всех мероприятий, связанных с выборами,
должны осуществляться открыто и гласно.

Проведение всех выборных собраний оформляется протоколами.
а) Особенности участия в выборах родителей (законных

представителей) обучающихся.
В выборах имеют право участвовать родители обучающихся,

зачисленных на момент проведения выборов в Учреждения.

4

Каждая семья (полная или неполная) имеет один голос на выборах
независимо от того, какое количество детей данной семьи обучается в
Учреждении. Волеизъявление каждого из родителей рассматривается, как
волеизъявление от лица обоих родителей.

б) Особенности участия в выборах работников Учреждения.
Право участвовать в заседании общего собрания работников по

выборам членов Управляющего совета имеют основные работники
Учреждения.

В случае выявления нарушений в ходе проведения выборов выборы
директором Учреждения объявляются несостоявшимися и
недействительными, после чего проводятся заново.

Споры, возникающие в связи с проведением выборов, разрешаются в
порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации.

Управляющий совет Учреждения считается созданным с момента
издания директора Учреждения приказа о формировании Управляющего
совета по итогам выборов по каждой категории, а также делегирования
представителя Комитета по образованию Администрации муниципального
образования «Город Майкоп» в состав Управляющего совета Учреждения.

6.4.3.4.2. Кооптация.
Кооптация - это введение в состав Управляющего совета Учреждения

новых членов без проведения выборов (количество членов, которых можно
кооптировать в Управляющий совет).

На основании договора о сотрудничестве в Управляющий совет при
необходимости входят представители социальных партнёров
(кооптированные члены совета).

Допускается самовыдвижение кандидатов для назначения путем
кооптации.

Все предложения вносятся в письменном виде с обоснованием
предложения и сведениями о личности кандидатов, но не более чем в
пределах согласованной с ними информации о персональных данных.

Во всех случаях требуется предварительное согласие кандидата на
включение его в состав Управляющего совета Учреждения.

Кооптация в члены Управляющего совета Учреждения производится
только на заседании, при кворуме не менее 3/4 от списочного состава членов
Управляющего совета.

Кандидаты считаются кооптированными в члены Управляющего
совета Учреждения, если за них проголосовало более половины
присутствующих на заседании.

Итоги голосования заносятся в протокол заседания Управляющего
совета. Протоколы направляются директору Учреждения.

6.4.3.5. Управляющий совет Учреждения возглавляет председатель,
избираемый из числа членов Управляющего совета. Форма выборов
устанавливается локальным актом Учреждения.

5

Управляющий совет вправе принять решение и избрать заместителя
Управляющего совета.

Для организации и координации текущей работы, ведения протоколов
заседаний и иной документации Управляющего совета избирается
секретарь Управляющего совета.

Председатель, заместитель председателя и секретарь Управляющего
совета избираются на первом заседании Управляющего совета, которое
созывается директором Учреждения не позднее чем через месяц после его
формирования.

Управляющий совет вправе в любое время переизбрать председателя,
заместителя председателя и секретаря.

При необходимости более подробной регламентации процедурных
вопросов, касающихся порядка работы Управляющего совета, на одном из
первых заседаний разрабатывается и утверждается локальные акты
Управляющего совета, который устанавливает:

- периодичность проведения заседаний;
- сроки и порядок оповещения членов Управляющего совета о

проведении заседаний;
- сроки предоставления членам Управляющего совета материалов для

работы;
- порядок проведения заседаний;
- определение постоянного места проведения заседаний и работы

Управляющего совета;
- обязанности председателя и секретаря Управляющего совета;
- порядок ведения делопроизводства Управляющего совета;
- иные процедурные вопросы.
Организационной формой работы Управляющего совета являются

заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раз в год.

Внеочередные заседания Управляющего совета проводятся:
- по инициативе председателя Управляющего совета;
- по требованию директора Учреждения;
- по заявлению членов Управляющего совета, подписанному 1/4 или

более частями членов от списочного состава Управляющего совета.
Заседания Управляющего совета являются правомочными, если в них

принимают участие не менее половины от общего (с учетом
кооптированных) числа членов Управляющего совета.

Лицо, не являющееся членом Управляющего совета, но желающее
принять участие в его работе, может быть приглашено на заседание, если
против этого не возражает более половины членов Управляющего совета,
присутствующих на заседании. Указанным лицам предоставляется в
заседании Управляющего совета право совещательного голоса.

6

6.4.3.6. Решения Управляющего совета принимаются простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании и имеющих
право голоса.

При равном количестве голосов решающим является голос
председателя Управляющего совета.

Заседания Управляющего совета оформляются протоколом.
Протоколы подписываются председателем и секретарём. Секретарь
обеспечивает сохранность документации Управляющего совета.

В случае отсутствия необходимого решения Управляющего совета по
вопросу, входящему в его компетенцию, в установленные сроки директор
Учреждения вправе самостоятельно принять решение по данному вопросу.

Члены Управляющего совета несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящие изменения в Устав Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия № 5» являются
неотъемлемой частью Устава Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия № 5 имени
Евгения Львовича Шварца».

ПРОНУМЕРОВАНО,
ПРОШИТО

И СКРЕПЛЕНО